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ÖZET

Osmanlı tezkireleri Türk kültür ve edebiyat tarihinin önemli kay-

naklarındandır. Bildirimizde Osmanlı tezkireleri esasında Nevşehir-

li şairlerin hayatı, faaliyeti, edebi kişiliği ve eserleri incelenmiştir. 

18. – 20. yy. tezkirelerinde Nevşehirli şairler söz konusu edilmiştir. 

Tezkireleri araştırdığımız zaman 6 Nevşehirli şair hakkında bilgiye 

rastladık. Bunlar Hazım (1680-1708), İbrahim Paşa (?-1730), Muh-

lisi (? – 1772), Vehbi, Ahmed Reşid Efendi ve Hayri Bey’dir (1844-

1891). Tezkirelerde bahs edilen bu 6 şairden beşi (Hazım, İbrahim 

Paşa, Muhlisi, Ahmed Reşid Efendi, Hayri Bey) Nevşehirli, sadece 

biri (Vehbi) Ürgüblüdür. Nevşehirli şairlerden Hazım, Ahmed Reşid 

Efendi ve Hayri Bey eserleri ile diğer üç şairden öndedirler. Mesela, 

Hazım Efendi’nin çok sayda eserinin yazması günümüze ulaşmıştır.

Bildirimizde tezkireler ışığında Nevşehirli şairlerin yaşamı ve şiir sa-

natı konularını ele alınmıştır. Yürüttüğümüz araşdırmalar zamanı 

Nevşehirli şairler hakkında toplu bilginin yer aldığı kitap veya ma-

kaleye rastlamadık. 

Anahtar Kelimeler: Osmanlı, Tezkire, Nevşehir, Şairler

ABSTRACT

Ottoman tadhkiras are important sources of Turkish cultural and 

literary history. In our paper – which will be present to the symposi-

um – we want to study the life, activities, literary personalities and 

works of the poets of Nevshehir. We found information on 6 poets 

of Nevshehir in the tadhkiras:

1. Hazim (1680-1708) – information about him we receive from the 
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tadhkiras of Salim and Ramiz.

2. Ibrahim Pasha (?-1730) – he worked in different governmental 

posts and rose to the Premier-Minister position under the reign of 

Sultan Ahmed III. Fatin touch upon Ibrahim Pasha’s poetry in his 

tadhkira.

3. Muhlisi (?-1772) – his original name was Mustafa. He was men-

tioned in Shefkat’s tadhkira.

4. Vehbi – he was born in Urgup town of Nevshehir region and 

was known as Isa-zadeh. Information about him took place in the 

tadhkiras of Gufti and Shefkat.

5. Hayri (1844-1891) – we found his name only in the tadhkira of 

Mahmud Kemal Inal. 

6. Ahmed Rashid Efendi.

We shall care for investigation on the biography and poetry of the 

poets of Nevshehir according to tadhkiras.

Key Words: Ottoman, Tadhkira, Nevshehir, Poets

Osmanlı tezkireleri Türk medeniyet ve edebiyat tarihinin önemli kaynakla-

rındandır. Bildirimizde Osmanlı tezkireleri esasında Nevşehirli şairlerin ha-

yatını, faaliyetini, edebi kişiliğini ve eserlerini incelemeye çalışacağız. Os-

manlı tezkirelerini araştırdığımız zaman 6 Nevşehirli şair hakkında bilgiye 

rastladık.

Hazım (1680-1708) hakkında Salim, Ramiz, Esad Efendi ve Nail Tuman 

tezkirelerinden bilgi alıyoruz. Hazım, Nail Tuman tezkiresinde hatalı bir 

şekilde iki ayrı şair olarak karşımıza çıkmaktadır. Tezkireci bu şairlerden 

birini “Nefeszade Seyyid Mehmed Aziz Efendi”, diğerini “Çelebi Efendi-

zade Ahmed Hazım Efendi” adıyla takdim etmişdir (Yıldırım 2009 :190). 

Araşdırmalar zamanı bunların aynı şair olduğu ortaya çıktı.

 Hâzım H.1091/1680 yılında Nevşehir’de doğmuştur (Ramiz: 64). 1708’de 

28 yaşında iken vefat etmiştir. Asıl ismi konusunda kaynaklar ihtilaflıdır. 

Asıl adının Mehmet Aziz, ya da Ahmet olma ihtimali kuvvetle muhtemel-

dir. Asıl adı Salim tezkiresinde Mehmet Aziz (Salim: 274), Ramiz tezkiresn-

de ise Ahmet olarak geçiyor (Ramiz: 64). Nefeszade Seyyid Abdurrahman 

Efendi’nin oğlu, Mehmet Refi Efendi’nin kardeşidir. Minkarizade Yahya 

Efendi’nin oğlu Abdullah Efendi’den mülazim oldu. Kazasker Mustafa 

Efendi, Debbağzade Mehmet Efendi ve Şeyhülislam Yahya Efendi medre-

selerinde müderrislik, Medine’de kadılık yapmıştır. 
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Ramiz Hazım’ın hayat ve sanatını şu şekilde değerlendiriyor: “Halen 

Nevşehr-i meşhurda müşkil-güşa-yı hazm u ihtiyat ve talebe-i maarifle 

pür-ihtilat bir zat-ı maarifaradır. Ulum-ı arabiyye ve fünun-ı saireyi peder-i 

vala-güherden tekmil ile rütbe-i bala-yı irfanı tahsil itmeğin elan neşr-i ilm 

ile maruf ahlak-ı hamide ile mevsuf bil-irs kendülere mevrus olan şir ü 

inşaya pür-iktidar şuara-yı asrımızdan bir şair-i şirin-reftardır” (Ramiz: 64).

Ramiz tezkiresinde Hazım’ın şiirlerinden örneklere rastlamadık. Salim ese-

rinde Hazım’ın bir gazelini ve 3 beytine yer vermiştir.

Gazel

Sevda-zedeyim zülf-i siyehkar yüzünden 

Bir bülbül-i zarım gül-i ruhsar yüzünden.

Mirat-ı cemal üzre nikab-efgen olup yar

Ref oldu yine ol sitem-azar yüzünden.

Zevrakçe-i vaslını kenare çekip eşkim

Geldi emelim bu yem-i zehhar yüzünden.

Nakz eyleyeli ahdini her gördügü demde

Şermende olur Hazım’in ol yar yüzünden.

Beyt

Yazıp kaba-yı sefid üzre kakülün o gazal

Beyaz üstüne buyruldudur beray-ı visal.

Beyt

Saki sununca cam-ı muanber şarab ile

Bus eyledim ayagını ben de hicab ile.

Beyt

Mestane olup üstüme dildar yıkıldı 

Agyar demiş kim başına yar yıkıldı. 

Tezkireciler Hazım’ın hiç bir eserinin adını hatırlamamışlar. Ancak onun 

eserlerinin yazmaları Türkiyedeki kütüphanelerde bulunmaktadır. Yazma-

larda onun adı “Mehmet Hazım Çelebi; Ruhizade Ahmed Hazım Nev-

şehri; Çelebizade Hazım Efendi Nevşehri” şeklinde geçmektedir. Hazım’ın 

eserleri sırasına şunlar dahildir: “Risale fi Hakki” ve Bad”, “Risale fi Ma-

nal-Masdar”, “Keşfu Gıtaül-İskal”, “Risale fi Cevazi Ehadisil-Mevzua li-
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Terğib ve Terhib”, “Risâle fî Beyâni Emmâ Bad”, “Kaside fi İlmil-Usul”, 

“İcazetnâme”.

Salim tezkiresinde Hazım’ın babası ve kardesi hakkında da bilgi verdiği-

ni yazıyor: “...bu mecelle-i celileye Vali mahlası ile tastir ve evsaf-ı ce-

lileleri çekide-i kilk-i tahrir olunan Nefesi-zade es-Seyyid Abdur-rahman 

Efendi’nin mahdum-i kebirleri ve yine bu mecmua-i zurafada Refi mahlası 

ile nigaşte-i kilk-i tabir olunan Mehmet Refi Efendi’nin birader-i ser-ber-a-

berleri olup” (Salim: 275). Hazım’ın babası Ankara’da doğmuş, müderris 

ve kadı olmuş, Anadolu kazaaskerliğine kadar yükselmişdir. Beliğ ve Salim 

tezkirelerinde Hazım’ın babası Vali’nin şiirlerinden örnekler yer almaktadır. 

Ey Huda’dan lutf u ihsan isteyen

Mevlid-i pak-i Resulu’illah’a gel (Salim: 685). 

Hazım’ın kardeşi Mehmet Refi Efendi hakkında verilen bilgilerde ise bir 

çelişki var. 

İbrahim Paşa (?-1730) – Sultan III. Ahmet zamanında çeşitli devlet görev-

lerinde bulunmuş ve sadrazamlığa kadar yükselmiştir. Onun şairliyi konu-

suna Fatin tezkiresinde temas edilmiştir. 

Kıt’a

Nigâh-ı iltifâtın mâyedâr-ı izz u şân oldu 

Hitâb-ı müstetâbın rûh-bahş-ı cism u cân oldu. 

Acep mi kılsan ihyâ makdem-i lutfunla hünkârım 

Kulun bir zerreyim zâtın bana mihr-i cihân oldu.

Muhlisi (? – 1772) – asıl ismi Mustafa olan bu şair Şefkat tezkiresinde ha-

tırlatılmıştır. Onun Nevşehir’de doğduğunu, h.1186. yılında vefat etdiğini 

tezkireden öğreniyoruz. 

Hatt-ı ruh-ı zîbâsı güzeldir güle nisbet 

Nev-hatdır o gül-rû 

La’l-i lebi mînâya mahaldir müle nisbet 

Çok su götürür bu. 

‘Âlem sana meftûn iken ey husrev-i hûbân 

Mümkin degil aslâ 

Vuslat-ı âb kim tûl-i emeldir kula nisbet 

Ey şâh-ı cefâ-cû. 
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Redd olsa n’ola kâkül-i pür-çîn-i girih-gîr 

Hîç bendi açılmaz 

Bir tille-i zerrîne beldir tele nisbet 

Bir kıl ile baglu. 

Üftâde-i bahr-ı elemin keştî-i diller 

Düşdü dümen almaz 

Aç bâd-ı hevâ yelkeni yeldir yele nisbet 

Çık engine dogru. 

Var ‘âkife ‘arz-ı hüner et iste nazîre 

Teklîfe ne hâcet 

Muhlis gazelin darb-ı meseldir ele nisbet 

Ey şâ’ir-i pür-gû (Şefkat: 134-135).

Vehbi – Nevşehir yakınlarındaki Ürgüp’te doğdu ve İsa-zade sanıyla tanın-

dı. Kadılık yapmışdır. Şefkat Vehbi’nin Kayseride mahkeme katibi olduğu-

nu yazsa da, bunun doğru olub-olmadığının da altını çizmektedir (Şefkat: 

162). Şefkat tezkiresinde onun hakkında bu çok kısa bilgilere rastlıyoruz. 

Hall olur müşkülümüz sa’y ile düşvâr olmaz 

Gerçi ahkâm-ı kazâ vü kader inkâr olmaz. 

Ehl-i ‘irfâna meger lâzım imiş renc ü ‘anâ 

Gül-sitân içre nazar kıl gül-i bî-hâr olmaz. 

Nefs-i emmâre olup mâ’il-i lezzât-ı cihân 

Her ki mest oldu bu sahbâ ile huşyâr olmaz.

Zu’m eder ser-keş olan nahvet-i ikbâl ile kim 

Sadme-i top-ı felekden de nigûnsâr olmaz.

Sıklet-i hırs ü tama’ ‘âlemi bî-tâb etdi 

Gerden-i ‘âleme bir böyle girân-bâr olmaz.

Rûz u şeb sıdk ile tahsîl-i kemâlâta çalış 

Câme-i cehl gibi Âdeme bir ‘âr olmaz.

Vehbiye sıdk u salâhı meger ederse meded 

Yoksa bu kûşe-i âurbetde ona yâr olmaz (Şefkat: 162).

Ahmed Reşid Efendi hayatı ve sanatı hakkında bilgiyi yalnız Fatin tez-

kiresinden alıyoruz. Ahmed Reşid h.1218 yılında vefat etmiş Süleyman 

Efendi’nin oğludur. İstanbul’da Sultan Ahmet camisi civarında Nahlbend 
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mahallesinde doğmuşdur. Hafız Mustafa Efendi ve Es-seyid Hüseyin 

Efendi’nin yanında tahsil görmüş, iki yıl Ahi Çelebi mahkemesinde, yirmi 

dört yıl Davud Paşa mahkemesi niyabetinde bulunmuşdur. H.1265 yılında 

Kuds mevleviyyetine nail olmuşdur. Fatin şairin eserleri hakkında şu şe-

kilde takdim etmiştir: “Keşkül-i Sâfiye Alel-Vâridâtü’s-Sa‘diyetü’l-Vâfiye” 

isminde bir kıt‘a şerh-i mu‘teberi ve “Füyûzâtü’l-Hubbiye Ala’s-Salavâtü’l-

Müşeyşiyye” isminde diğer bir eseri olduğundan başka Sâfî mahlasıyla 

dahi tarîkata dâir bir mikdâr güftâr-ı hakîkat-nisârı vardır” (Fatin: 178). 

Ahmed Reşid Efendi’nin “Keşkül-i Sâfiye Alel-Vâridâtü’s-Sa‘diyetü’l-

Vâfiye” adlı eserinin Milli Kütüphanede iki yazma nüshası (A 7589/1 ve 

A 1766) korunmakadır. Elyazmada yazarın adı “Reşid Ahmed Efendi Nev-

şehri” şeklnde geçmektedir.

Gazel 

Tarîk-i Nakşibendi ehlinin feyzi Hudâ’dandır 

Oların nisbeti cümle Resül-i müçtebâdandır.

Ebûbekr u Ali’dir bu tarîkin şâh u serdârı 

Şüyûh-ı hâcegânî hep kibâr u evliyâdandır.

Bu yolda ittiba-ı sünnet oldu bâis-i vuslat 

Cemî-i bid‘atı terk itme bunda ihtidâdandır.

Azîmetler ameller işleyüp ruhsatdan el çekmek 

Bu yolda sâlike böyle sülûk itme revâdandır.

Tarîk-i cezbedir bunda irer tiz menzile sâlik 

Ki bunda sâlikin seyri tarîk-i ihtifâdandır.

Devâm-ı zikr ile saht oldu Nakşibendiler kârı 

Anın çün bunların feyzi hemân kalbe cilâdandır.

Tarîk-i Nakşibendin cilası âsândurur sanma 

Bu yolda cân fidâ itmek şurût-ı ibtidâdandır.

Reşîdâ gel hazer kıl dil uzatma Nakşibend’e sen 

Yakîn bil kim olara ta‘n idenler eşkiyâdandır.

Hayri (1844-1891) – bu şaire sadece Mahmud Kemal İnal tezkiresinde 

yer verilmiştir. Hayri 1844 yılında Nevşehirde doğmuştur. Nevşehir’de bir 

az okuduktan sonra istanbula gelmiş, on iki yaşında sadr-ı esbak Mustafa 

Reşid Paşa tarafından Enderun’a kaydettirildi. Enderun Mektebi’nde tah-
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sile başladı. 1857 yılında Enderun Hademeliğine ve Enderun Mektebi İnşa 

Muallimliğine tayin olundu. 1874’te 2000 kuruş maaşla Rüsumat Emaneti 

Muavinliği Refikliğine terfi olunmuştur. 1876 yılında Basiret gazetesinde 

Hersek meselesine dair yazdığı bir makaleden dolayı Rusya elçisi İgnatiyev 

tarafından şikayet edilmesi üzerine Sadrıazam Mütercim Rüşdü Paşanın 

emriyle Kayseri’de ikamete memur oldu. 1891 yılında Kadıköy’deki evin-

de vefat etti. 

Mahmud Kemal İnal eserleri hakkında şu bilgileri vermektedir. “Güvah-ı 

Dil” kaside , gazel şarkı ve beyitlerden ibaretdir. 1874’de basılmıştır. 

“Levhatü’l-Kavaid” 1866 yılında litoğrafya ile neşr edilmştir. “hayri Bey 

Kütüğü” 1304 Muharreminden 1499 Zilhiccesine kadar doğacak çocuk-

lar için ebced hesabıyle otuzar isim ve mahlası ihtiva etmektedir. İnal ese-

rin neşredildiğini yazıyor. 

Bunlardan başka Hayri “Mesnevi”nin bir kısmını nazmen tercüme etmiş-

tir. Mahmud Kemal bu eserin yazmasını gördüğünü ve orada eseri 1888 

yılında bitirdiğine dair bir not olduğunu yazır (Inal: 914). Şairin diğer bir 

tercüme eseri “Hayrü’l-Luğat”dir. Türk, Arap ve Acem dillerinde olup, üç-

bin beytdir. “Adabü’l-müluk”, “Adabü’l-Üdeba”, “Bahrü’l-Kafiye” adlı 

eserlerinin olduğunu Hayri’nin kendisinden duyduğunu Kemal İnal yazı-

yor.

Kemalüş-şuara’da Hayri Bey’in sülüs, nesih ve talik hatlarında güzel yazdığı 

gösterilmiştir. Şairin Bay Feyheman adlı (1886-) bir oğlu olmuş ve o, dev-

rinin çok değerli bir ressamlarından sayılmıştır. İnal Hayri Bey’in tercüme-i 

halini yazarken oğlunun verdiği evraklardan yararlandığının altını çizmiştir. 

Hatta tezkirede Hayri Bey’in oğlunun karakalemle yaptığı resimden kopya 

edilmiş resminin de bulunduğu kayd edilmiştir (İnal: 914).

Mahmud Kemal İnal Kemalüş-şuara’da Hayri Bey’in “Mesnevi” tercü-

mesinden ve “Kütük” adlı eserinin mukaddimesinden örnekler vermiş-

tir. “Mesnevi” tercümesinin “Sipas-name” unvanlı uzun manzumesinde 

Hayri Bey kendini şöyle tavsif ediyor ki, başkalarının sözüne kulak verme-

yerek herkesin her isteğini söyleyebileceğine misal gösteriyor:

Kasidemle tefahur eyler eslaf

Başında gezdirirse çok mu ahlaf.

Tevarihim cihana verdi hayret

Nasıl vermez ki mümtazım ben elbet.
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Sühanda Nef’iye meydan okuttum

Niçe Sami’lere divan okuttum.

Hele şarkilerim dil-rübadır

Değil Vasıf da öyle si’re kadir.

Taşı medhetsem olur ayni gevher

Güher hicvimle olur sanki kemter.

Cihan-ı marifet hamemle mahkum

Elimde lafz u mana kırmızı mum.

Bütün asar-ı pakim buldu şöhret

Senin sayendir Allahım bu nimet.

Tabiatsız ne mümkün şair olmak

Onunçün sa’y ile boştur yorulmak. 

Bu örneklerden başka tezkirede şairin bir terkib bendi ve bir de gazeli yer 

almştır. 

Gazel

Ben ah ittikçe rikkatle bütün kevn ü mekan ağlar

Sehab ü encüm ağlar nüh kıbab ü kehkeşan ağlar.

Fiğan ü zarım pür-tanın ettikçe afakı

Safir-i suz-ı aşkımdan zemin ü asuman ağlar.

Şafak sanma sirişk-i hunidir ehl-i semavatın

Hüseyn-i Kerbela’nın aşkına kan üzre kan ağlar.

Gülen kimdir u bağ-ı gam-enisin deşt-i cevrinde

Nesim-i gülşen ağlar gonçe ağlar bülbülan ağlar.

Ne dem kanlar döker derd ü elemle didem ey Hayri

Ciğergahımda sad-dağ-ı bela-yı bi-nişan ağlar (İnal: 917-918).

Böylece, Salim, Beliğ, Ramiz, Esad efendi, Fatin, Nail Tuman ve Mahmud 

Kemal İnal tezkirelerinde altı Nevşehirlı şairin hayat ve sanatı hakkında 

bilgileri bularak değerlendirmeye çalıştık. Nevşehirli şairlerden ikisinin – 

Ahmed Reşid Efendi ve Hayri Bey’in adlarına “Tezkirelere göre divan ede-

biyatı isimler sözlüğü”nde rastlamadık. 
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